



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Leif Lahn Jensen
Leif.Jensen@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

21. december 2017

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 6. december 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 137 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Leif Lahn Jensen (S).

J.nr. 17/16833

Spørgsmål nr. 137:

”Ministeren bedes på baggrund af artiklen i Berlingske den 3. december 2017: ”Kriminelle på offentlig forsørgelse”, oplyse hvilke regler der gælder ift. muligheden for at fratage kriminelle deres førtidspension.”

Svar:

Førtidspension er en offentlig forsørgelsesydelse, der kan tilkendes personer under folkepensionsalderen med en så væsentlig og varigt nedsat arbejdsevne, at de hverken nu eller i fremtiden kan forsøge sig selv ved indtægtsgivende arbejde.

Personer, der er dømt for kriminalitet og afsoner i fængsel eller arresthus, har ikke ret til at få udbetalt førtidspension under afsoningen.

Kommunen skal løbende holde sig underrettet om pensionistens forhold med henblik på at kontrollere, om der fortsat er ret til den tilkendte pension. Der er mulighed for at frakende førtidspensionen for førtidspensionister på ny ordning (tilkendt efter reglerne pr. 1. januar 2003).

Det følger af reglerne i lov om social pension, at kommunen skal træffe afgørelse om frakendelse af førtidspension, hvis der er sket en væsentlig forbedring af arbejdsevnen, som medfører, at pensionisten vedvarende kan være selvforsørgende ved indtægtsgivende arbejde.

Kommunerne skal i deres overvejelse om at frakende førtidspension foretage en konkret helhedsvurdering af alle relevante forhold. I denne vurdering vil oplysninger om kriminelle forhold kunne indgå i det omfang, at omstændighederne omkring den begåede kriminalitet indeholder oplysninger, der har betydning for bedømmelsen af pensionistens arbejdsevne og mulighed for at blive selvforsørgende ved indtægtsgivende arbejde.

Der er ikke hjemmel til at lægge vægt på, at pensionisten er dømt for kriminalitet, men hvis en pensionist er dømt for at have foretaget kriminelle handlinger, der efter karakteren ikke ses at stemme overens med den begrænsning af arbejdsevnen, som har dannet grundlag for tilkendelse af førtidspension, vil det være muligt for kommunen at inddrage dette i deres helhedsvurdering.

Efter det fyldte 60. år kan førtidspension ikke frakendes uden pensionistens samtykke.

Førtidspensionen tilkendt efter reglerne gældende før 1. januar 2003 (gammel ordning) kan ikke frakendes. Lovforslaget, der indførte sikkerhed for retten til førtidspension for personer på gammel ordning, blev vedtaget af V, S, DF, SF, KF, RV og NY og trådte i kraft. 1. juli 2008

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen